In hac objectionem Araujo non recusat admittere sequelam, supposito quod prædicta peccata procedant ex eodem motivo, et supposita probabilitate illius sententiæ, quæ dicit circumstantias non variantes speciem non esse necessario in confessione detegendas. Illam quoque admittere videtur Montes. suppositis duobus prædictis. Addit vero peccatum commissionis odii Dei, et peccatum omissionis actus charitatis regulariter non procedere ex eodem motivo, et ita regulariter non esse ejusdem speciei. Addit secundo, etiam si prædicta peccata ex eodem motivo procedant, debere in confessione explicari: quia saltem sunt peccata numero distincta, et pœnitens tenetur dicere numerum peccatorum.

Hic tamen dicendi modus nobis non placet. Quia adhuc supposita prædicta sententia, quæ

quæ tenet circumstantias non variantes speciem non debere necessario explicari, non videtur tutum reticere unquam in confessione differentiam peccati commissionis, vel omissionis : et saltem id esset contra communem timoratorum usum. Et ideo melius cum aliis respondetur negando sequelam. Ad probationem vero respondet Greg. Mart. quod ut conditio aliqua peccati in qualibet opinione debeat in confessione explicari, non semper requiritur, quod mutet moraliter speciem ; neque etiam sufficit, quod intra eandem aggravet notabiliter. Sed sufficit et requiritur, quod aut mutet speciem, aut intra eandem speciem mutet gradum malitiæ, justa dicta num. 13 et 15. Nam eo ipso talis conditio non omnino se habet per modum circumstantiæ ; sed spectat ad ipsam substantiam speciei peccati ut pars integrans talem substantiam, diverso modo substantialiter, atque integrat alia pars : ob idque debet utraque ut sic diversa in confessione aperiri : ut in tract. de pœnit. latius declarabitur.

20. Quarto arguitur : dantur plura peccata commissionis et omissionis procedentia ex eodem motivo, quæ adhuc moraliter non sunt ejusdem speciei : ut videre est in his, quæ sequuntur. Etenim non pœnitere de peccato, et habere animum permanendi in illo habent se ut omissio et commissio ex eodem motivo : et tamen primum non est peccatum in Spiritum sanctum ; bene autem secundum : adeoque non sunt ejusdem speciei. Deinde, testis, qui legitime vocatus non vult jurare veritatem, solum peccat contra justitiam legalem per omissionem : qui autem contra veritatem jurat, peccat peccato commissionis contra religionem, adeoque diversæ speciei : et tamen utriusque potest esse idem motivum. Uterius, Deum non colere, et offerre cultum idolo : non celebrare cum aliquis debet, et celebrare quando non debet, aut cum vestibus et cæremoniis prohibitis : non audire sacrum in die festo, et prosequi illud maledictis : non exhibere honorem debitum parentibus, et contumelias illos afficere : alique id genus peccata procedunt ex eisdem motivis : et tamen non sunt earundem specierum, ut constabit discurrendo per singula. Nam in duobus primis commissio est in specie idolatriæ ; non autem omissio. Et in duobus sequentibus commissio est peccatum superscriptionis ; cum tamen omissio non pertineat ad hanc speciem. In tertio exemplo commissio est species blasphemiarum ; omissio vero

nihil hujus participat. Et in ultimo omissio solum est contra pietatem : at vero commissio est etiam contra justitiam, atque adeo diversæ speciei : ergo, etc.

Confirmatur eisdem exemplis, quibus D. Thom. in præsentii utitur : quæ vel non videntur esse ad rem ; vel suadent oppositum. Etenim quod avarus rapiat, et non det ea, quæ dare decet, non sunt ejusdem speciei : nam primum est peccatum injustitiæ, et secundum avaritiæ. Similiter *non jejunare*, et *superflua comedere*, unum est mortale, et aliud veniale, quæ plus quam specie differunt : ergo hujusmodi exemplis potius convincitur oppositum ejus, quod D. Thom. intendit. Adde, *non jejunare* secundum rem non esse peccatum omissionis ; sed commissionis : nam præceptum jejunii non obligat ad aliquem actum ; sed ad non pluries comedendum : et ita frangitur operando, scilicet comedendo pluries ; non vero aliquid omittendo.

21. Respondetur ad argumentum negando antecedens. Et ad primam probationem dicendum est, duo illa peccata, scilicet *non pœnitere*, et *habere animum non pœnitendi*, aut non procedere ex eodem motivo, aut esse ejusdem speciei moraliter. Pro quo nota, hoc, quod dicimus non pœnitere, duobus tantum modis esse peccatum per se vel quatenus dicit omissionem actus pœnitentiæ eo tempore, quo pœnitentiæ præceptum per se obligat, puta in fine vitæ : qua ratione prædictum peccatum proprie est peccatum omissionis : vel quatenus dicit permanentiam in aliquo peccato actuali, aut ejus non intercisionem longo tempore : transacto enim peccato, non pœnitere de illo, nisi præceptum pœnitentiæ urgeat, peccatum non erit. Primo modo concedimus, prædictum peccatum habere idem motivum cum peccato in Spiritum sanctum, quod consistit in proposito nunquam pœnitendi. Sed negamus non esse moraliter ejusdem speciei, aut non esse etiam suo modo peccatum in Spiritum sanctum. Secundo vero modo admittimus, tale peccatum esse diversæ speciei, et non esse peccatum in Spiritum sanctum ; negamus tamen habere idem motivum : nam prout sic non est distinctum peccatum ab eo, in quo peccator perseverat ; sed est ejus circumstantia, aut ipsummet ut continuatum. Unde neque habet motivum a motivo ejus distinctum ; neque ad aliam speciem pertinet : de quo videndus est Ang. Doctor in 2, dist. 43, quæst. 1, art. 3 ad 3 et ad Anibal, eadem dist. quæst. unica art. 2.

Solutio
argu-
menti.

Ad secundam probationem respondetur, peccatum testis nolentis jurare, quando ex justitia legali ad id tenetur, et peccatum jurantis contra veritatem non habere idem motivum proximum: nam motivum primi peccati est malum justitiæ legali contrarium, scilicet damnum illatum bono communi; motivum vero secundi est falsitas ut invocatione Dei testificata; vel est ipsa Dei invocatio in testimonium et confirmationem falsitatis: quod pertinet ad divini nominis irreverentiam; ac proinde est malum oppositum virtuti religionis. De quo videndus est D. Thom. 2, 2, quæst. 98, art. 1 et 2. Unde quoad speciem primariam desumptam ex hoc motivo prædicta peccata adhuc moraliter non sunt ejusdem speciei. Quod si ex parte intentionis operantis habuerint idem motivum extrinsecum, puta si utrunque ordinetur ad inferendum proximo nocumentum erunt ex hac parte ejusdem speciei secundariæ tantum et accidentalis, juxta dicta num. 8.

22. Per quod patet ad tertiam probationem: quia peccatum offerendi cultum idolo, habet pro motivo intrinseco ipsum cultum creaturæ oblatum: peccatum vero celebrandi tempore aut modo indebito habet inordinatum cultum veri Dei: et ideo hoc pertinet ad primam speciem superstitionis, quæ est illegitimus cultus: et illud ad idololatriam, quæ est secunda species ejusdem vitii: de quo D. Thom. 2, 2, quæst. 93 et sequentibus. Qui vero præcise Deum non colit, vel omittit debitum sacrificium, habet pro intrinseco motivo inhonorationem ipsius Dei, quod est malum divino cultui immediate contrarium. Unde tales omissiones potius conveniunt in specie cum peccato commissionis, quo quis positive Deum inhonorat, aut vult eum non esse honore et cultu dignum, quam cum peccatis idololatriæ vel superstitionis.

Ad tertium exemplum dicendum videtur, motivum intrinsecum omissionis sacri in die festo esse inhonorationem hujus diei: quod etiam est motivum laborandi in tali die: sicut e contra motivum ad non laborandum, et ad sacrum audiendum est honoratio et veneratio ipsius diei festivi: atque ita prædictum motivum distinguitur a motivo illius, qui diem festum vel sacrum prosequitur maledictis. Alia vero duo peccata non exhibendi debitum honorem parentibus, et contumeliis eos afficiendi ejusdem speciei sunt, moraliter loquendo, scilicet impietatis: ut indicat D. Thom.

2, 2, quæst. 79, art. 4, neque aliquid illorum habet rationem injustitiæ proprie dictæ; nisi forte ut speciem secundariam et accidentalem.

23. Ad confirmationem negandum est antecedens quoad utranque partem. Et ad primam probationem respondetur, duo illa peccata avari, scilicet *rapere quæ non debet et non dare quæ debet*, ejusdem speciei esse moraliter, aut injustitiæ, aut avaritiæ, vel quoad malitiam primariam; vel saltem quoad secundariam juxta identitatem motivi, a quo procedunt. Pro quo nota, hoc, quod dicimus *rapere*, quamvis videatur sonare actum injustitiæ, quo res aliena accipitur invito Domino, etiam posse sumi pro eo, quod est avide congregare plus quam oportet; non tamen inferendo proximo injustitiam: qua ratione tantum est peccatum avaritiæ. Et similiter *non dare quæ dari debent* potest sumi aut pro omissione actus justitiæ, quo alteri non redditur quod sum est, qua ratione est peccatum injustitiæ: aut pro nimia tantum retentione eorum, quæ secundum leges liberalitatis dari oportebat: et sic pertinet ad avaritiam. Secundo nota, quod si in exemplo D. Thomæ *ly rapere et ly non dare* sumantur primo modo, prout unum dicit actum, et aliud omissionem contra justitiam, habent duas malitias: unam injustitiæ desumptam ex motivo intrinseco, quod est nocumentum proximo illatum: et aliam avaritiæ desumptam ex fine operantis, qui est nimis congregare divitias: unde prædicta peccata quoad speciem essentialem et primariam erunt in eadem specie injustitiæ; quoad secundariam vero in eadem specie avaritiæ juxta dicta num. 14. Si autem in prædicto exemplo *rapere et non dare* posteriori modo accipiantur, proximum motivum utriusque est nimia congregatio divitiarum: et ita pertinent ad solam avaritiam. Quod si *rapere* primo modo; et *non dare* posteriori sumatur, etiam erunt ejusdem speciei, scilicet avaritiæ: illud secundario: et hoc primario: quia congregare divitias, quod est finis avari in utroque peccato, respectu actus rapiendi vel furandi est finis extrinsecus; respectu vero omissionis est intrinsecus.

24. Ad secundam probationem pro nunc dicas primo saltem actum comedendi superflua in die jejunii posse esse peccatum mortale, sicut jejunium omittere: unde ex hac parte nihil obest, quominus possint esse ejusdem speciei. Vel dicas secundo, aliqua jejunia non obligare sub mortali: sed tantum

Solutio
con-
firmationis.

tum sub veniali : ut sunt jejunia nostræ regulæ : et horum omissio erit ejusdem speciei in ratione peccati cum actu comedendi superflua diebus non jejunii. Quod sufficit ad intentum D. Thomæ, quicquid sit de illa questione, utrum peccatum veniale et mortale possint esse unius speciei ? de quo agemus infra disp. 19. Ad illud, quod additur, respondetur, quod duplex est jejunium : aliud naturæ, quod dicitur *jejunium jejuni* : et aliud virtutis quod vocatur *jejunium jejunantis*. Primum consistit in sola negatione comedendi : et ideo frangitur per positivum actum comestionis. Secundum vero est actus positivus elicited a virtute abstinentiæ, quo ex voluntatis proposito abstinere quis a cibis prohibitis : et hoc jejunium tollitur per omissionem prædicti actus. Quia igitur motivum ad omittendum hoc jejunium est ipsum motivum actus gulæ, quod est peccatum commissionis : idcirco talis omissio et commissio moraliter sunt ejusdem speciei in ratione peccati. Desumiturque hæc solutio ex D. Thoma 2, 2, quæst. 147, art. 1 ad 3, ubi sic ait : *Dicendum quod jejunium naturæ, quo quis dicitur jejunus, antequam comedat, consistit in pura negatione. Unde non potest poni actus virtutis ; sed solum illud jejunium, quo quis ex rationabili proposito a cibis aliquantulum abstinere. Unde primum dicitur jejunium jejuni, secundum vero jejunium jejunantis, quasi ex proposito aliquid agentis.* Videatur etiam in 4, dist. 15, quæst. 3, art. 1, quæstiunc. 2 ad 2.

Sed dices : jejunium, quod cadit sub præcepto, non est jejunium jejunantis, quod consistit in prædicto actu, sed solum jejunium jejuni quod consistit in negatione multiplicis comestionis : ergo non jejunare, secundum quod est peccatum, non est omissio ; sed actus positivus pluries comedendi. Antecedens patet : quia præceptum jejunandi tantum obligat ad non comedendum bis eadem die : et ita adimpletur sufficienter a quocumque semel tantum comedente, sive habeat, sive non habeat prædictum actum volendi abstinere. Adde, Ecclesiam solum præcipere substantiam jejunii, scilicet non pluries comedere ; quod vero hoc fiat ex electione, quæ sit actus virtutis abstinentiæ, non præcipitur : nam modus virtutis non cadit sub præcepto : ergo nulla datur in fractione jejunii omissio peccaminosa, quæ possit esse ejusdem speciei cum actu gulæ.

25. In solutione hujus objectionis laborat Montes. loco nuper cit. nititurque defen-

dere, præceptum jejunii esse præceptum affirmativum, et violari per omissionem. Sed (quicquid sit de hoc, et admissio, quod prædictum præceptum secundum rem tantum sit negativum) respondetur præceptum negativum posse obligare ad aliquem actum positivum, quando talis actus ad evitandum actum prohibitum necessarius est : unde in tali casu potest prædictum præceptum violari per omissionem. Hac ergo ratione actus, quo quis vult a multiplici comestione abstinere, potest, et sæpe cadit sub præcepto jejunandi : quia sæpe non posset jejunans abstinere a multiplici comestione, vel saltem a comestione extra tempus præscriptum, nisi adhibeat prædictum actum. Nam cum appetitus comedendi aliquos vehementer in id inclinet, non esset eis moraliter possibile cohibere tota die talem appetitum absque actu positivo volendi jejunare. Quoties ergo talis actus necessarius fuerit ad vitandam fractionem jejunii, cadit secundario sub ejus præcepto : et omissio illius est peccatum ejusdem speciei cum commissione, qua jejunium frangitur, quia procedit ex eodem motivo : et hoc sufficit ad intentum D. Thomæ. Ad id, quod additur, respondetur, solum convincere actum abstinentiæ nunquam cadere sub præcepto jejunii quantum ad modum virtutis ; non autem quod sæpe non cadat quantum ad substantiam volendi abstinere a duplici comestione : et hoc satis est, ut omissio talis actus possit esse peccaminosa.

Neque obest si urgeas, omissionem istam ^{Replica.} revera esse peccatum commissionis contra præceptum negativum, ut disp. 5, dub. 4, probavimus : ergo cum D. Thom. loquatur de peccato omissionis, quod opponitur præcepto affirmativo, et a peccato commissionis distinguitur ; vel non debet prædicto modo exponi ; vel ejus exemplum non est ad rem. Respondetur enim, quod licet prædicta omissio, absolute loquendo, ad peccatum commissionis pertineat ; revera tamen est omissio, et non commissio, ut cit. dubio explicuimus : hoc autem sufficit, ut D. Thom. prædicto exemplo apte usus fuerit. Nam si commissio et omissio procedentes ex eodem motivo, eo ipso moraliter sunt ejusdem speciei ; non est cur id negetur peccati commissionis et omissionis. Adde quod exemplorum sufficit aliquantis similitudo.

Enodatur.

DUBIUM II.

Utrum ex diversitate præceptorum peccata specie distinguantur?

Non loquimur de diversitate præceptorum præcise numerica et materiali : ut cum eadem res secundum eandem rationem, ac sub eodem motivo ab eodem legislatore iterum et iterum præcipitur vel prohibetur : hæc enim non tam est distinctio diversorum præceptorum, quam ejusdem præcepti multiplicatio et repetitio : et ideo apud omnes fere perspicuum est non distinguere specificè peccata, neque illa adhuc numerice multiplicare, ut dici solet de multiplicatione voti super eadem materia. Alia est distinctio præceptorum magis formalis, et aliquo modo specificæ, quæ absolute constituit diversam præcepta : et de hac procedit dubium. Potest autem talis diversitas attendi vel ex parte ipsorum præceptorum : ut si unum sit affirmativum, et aliud negativum, per ordinem ad quæ sumitur distinctio peccati commissionis et omissionis, de quibus diximus dub. præced. Vel ex parte principii, aut præcipientis : qua ratione differunt præcepta juris divini et humani, naturalis et positivi, ecclesiastici et civilis, etc. Vel ex parte rei præceptæ : sicut distinguuntur præcepta, quæ dantur de actibus diversarum virtutum, aut de actibus ejusdem virtutis specie diversis. Inquirimus ergo de hac duplici diversitate, an præcepta, quæ ita differant, distinguantur specificè peccata.

§ I.

Absolvitur dubium duabus assertionibus.

Prima assertio. 26. Dicendum est primo, distinctionem præceptorum solum ex parte principii aut præcipientis non diversificare peccata, neque multiplicare malitias. Ita Ang. Doctor in hoc art. in solut. ad 3, ubi concludit : *Unde secundum diversa præcepta legis, non diversificantur peccata secundum speciem.* Ubi quia universaliter et absolute loquitur, dicunt communiter Thomistæ reprobasse sententiam, quam insinuaverat quæst. 2 de mal. art. 6, dicens : *Quod si aliqua essent peccata solum quia prohibita, in his rationale esset, ut secundum differentiam præceptorum specie peccata differrent.* Nisi dicamus loqui de distinctione præceptorum non solum ex parte principii ; sed etiam ex parte rei præceptæ, ut nonnulli exponunt juxta ea, quæ sequenti assertionem dicemus.

Ang. Doctorem sequuntur communiter ejus expositores. Cajet. Medin. Alvar. Curiel, Zumel, N. Cornejo, Vasq. Montes. Mart. et alii in præsentii.

Probatur ratione, qua D. Thom. utitur : quia distinctio specificæ peccatorum non sumitur ex aversione, quæ in illis invenitur : sed ex conversione ad objectum : sed peccata non respiciunt, neque attingunt præcepta ex parte conversionis, sed ex parte aversionis : ergo ex sola præceptorum diversitate prædicta distinctio non potest desumi. Consequentia liquet : et major ex illis, quæ tota disp. 6, maxime vero dub. 3 et 4, et 6, diximus, satis constat. Nam peccata specificantur et constituuntur per conversionem ad objectum, et non per privationem vel aversionem : per id autem distinguuntur specie per quod constituuntur et specificantur. Minor vero suadetur : quia ille, qui peccat, non convertitur ad legem vel præceptum : sed ad objectum contrarium legi, et prohibitum per illam : a lege vero et ab ejus præcepto separatur et avertitur : sicut qui convertitur ad unum contrarium, avertitur et recedit ab alio : ergo respectus peccati ad legem vel præceptum solum est per modum aversionis.

Confirmatur : quia motus non specificantur, neque distinguuntur ex terminis *a quo* ; sed ex terminis *ad quem* : et ideo etiam si termini *a quo* specie differant ; si tamen termini *ad quem* ejusdem rationis sunt, motus sunt ejusdem speciei : ut ex Philosopho et D. Thoma probant N. Complut. lib. 5 Physic. disp. 23, quæst. 1, sed lex et præceptum respectu peccati habent se ut terminus *a quo* peccator recedit : ergo per ordinem ad illa nequeant peccata distingu.

27. Sed dices : terminus, ad quem peccator convertitur, non est quodeunque objectum ; sed prohibitum, adeoque ipsa prohibitio seu præceptum tenet se ex parte prædicti termini : ergo nihil obest quominus inde peccatum sumat distinctionem. Respondetur, hoc quod est *esse prohibitum*, non dicere in objecto aliquid tenens se ex parte ipsius objecti, ad quod sicut ad terminum *ad quem* peccator accedat ; sed potius dicit extremum, cui prædictum objectum opponitur : revera enim peccator non convertitur ad prohibitionem, neque vult hoc quod est objectum esse prohibitum ; sed convertitur ad ipsum objectum positum sub prohibitione, vel (ut melius dicam) prohibitioni oppositum et repugnans. Unde sicut in motu calefactionis illud,

illud, cui opponitur terminus *ad quem*, non se tenet ex parte ipsius termini *ad quem*; sed ex parte termini *a quo*: ita respectu peccati prohibitio, cui objectum opponitur, et a quo extrinsece denominatur *prohibitum*, non se tenet ex parte ipsius objecti, sed ex parte termini a quo recedunt tam objectum quam peccatum.

Secundo probatur assertio: nam eo ipso quod præcepta solum ex parte principii distinguuntur prohibent peccatum sub una et eadem ratione: alias si illud sub diversa ratione prohiberent, distinguerentur ex parte rei præcepta, et non tantum ex parte principii: ergo etiam peccatum prohibitum respicit ipsa præcepta, et opponitur illis sub eadem ratione: sub eadem enim ratione res aliqua a præcepto respicitur, sub qua ab illo prohibetur: ergo ex hac oppositione nequeunt peccata distingui specie.

Confirmatur: furtum prohibetur de facto lege divina, naturali, et humana: et tamen non est nisi unicum peccatum: ergo prædictarum legum distinctio non sufficit peccata distinguere. Adde, in lege Decalogi distinctis præceptis prohiberi exterius furtum, et adulterium, ac prohibetur interius desiderium furandi et mæchandii, et tamen non idcirco differunt specie desiderium furandi et furtum; neque adulterium et desiderium adulterandi: ergo, etc.

28. Dicendum est secundo distinctionem præceptorum ex parte rei prohibita: vel ex parte motivi prohibendi inferre distinctionem specificam inter peccata: quamvis hæc distinctio non sumatur per se primo ex præceptis; sed ex objectis et motivis. Hæc assertio non est minus communis quam præcedens. Et quidem secunda pars habetur ex dictis: quia præcepta secundum se respiciuntur a peccante solum ex parte aversionis et termini *a quo*: ergo undecunque differant, nequeunt secundum se et a priori specificare et distinguere peccata. Prima vero pars ejusdem assertionis facile probatur: nam quoties præcepta differunt ex parte motivi, peccata illis opposita habent distinctum objectum vel motivum: ergo cum ab objectis et motivis peccata specificentur, consequens est, ut præcepta ita distincta inferant in illis specificam distinctionem.

Confirmatur animadvertendo, hoc esse de ratione legis, ut eo ipso quod præcipiat aliquem actum ex motivo alicujus virtutis, faciat talem actum materiam necessariam ipsius virtutis: et consequenter facit ut

ejus omissio sit peccatum contra talem virtutem: ut quia lex ecclesiastica v. g. ex motivo religionis præcipit clericis portare tonsuram, eo ipso talis actus efficitur materia necessaria virtutis religionis, et ejus omissio peccatum contra illam, non primario ratione præcepti; sed ratione motivi, ex quo actus præcipitur, et omissio prohibetur. Hinc confirmatur ratio facta: nam quodlibet peccatum habet speciem juxta proprium motivum, ex quo prohibeatur: et ideo eo ipso quod prohibeatur sub diverso motivo habet diversam speciem: sed præcepta, quæ distinguuntur ex parte rei præcepta, seu rationis præcipiendi aut prohibendi, prohibent peccata sub diverso motivo: ergo inferunt in illis specificam distinctionem.

29. Confirmatur secundo et explicatur exemplis. Etenim violenta clerici percussio, quæ jure naturali prohibetur ex motivo justitiæ, eo quod est malum illatum contra personam proximi, eo ipso quod jure positivo prohibeatur ex motivo religionis, et in honorem personæ Deo mancipatæ, efficitur peccatum sacrilegii religioni contrarium. Et idem est de effusione sanguinis, aut seminis in loco sacro: quæ licet secundum se et ex vi juris naturalis primum sit in specie injustitiæ, et secundum in specie luxuriæ; ubi tamen ab ecclesia ex motivo religionis et in honorem talis loci prohibentur, jam sunt peccata religioni opposita, et habent speciem sacrilegii. Similiter jejunium quadragesimale, quod ab ecclesia imponitur ex motivo obstinentiæ, et ideo ejus omissio ex vi hujus præcepti est peccatum gulæ: si injungatur a confessario in satisfactionem peccatorum, ratione hujus motivi spectat ad virtutem pœnitentiæ, et ejus omissio est peccatum contra hanc virtutem. Quod si ille, qui jejunat, intuitu religionis superaddat votum, ex vi hujus motivi pertinebit etiam ad virtutem religionis, et erit ejus violatio peccatum irreligiositatis. Hac quoque ratione quoties prælati sub præcepto imponit opus alias debitum, vel prohibet actum alias prohibitum; adest in transgressione hujus præcepti duplex species malitiæ: alia contra illam virtutem, ad quam ex vi legis tale opus pertinebat: et alia contra religionem ratione voti obedientiæ præstiti a subdito, quod obligat ex motivo religionis. Possemusque eodem proportionali modo philosophari in aliis legibus, et præceptis: ergo universaliter verum est, quod ubi actus præcipiuntur aut

Confirmatio
alia.

prohibentur sub diverso motivo, ac proinde præcepta ex parte objecti et motivi differunt, peccata illis opposita distinguuntur specie : quamvis hæc distinctio non per se primo ortum ducat ex diversitate præceptorum, sed ex diversitate motivi, ut dictum est.

Duo tamen hic observanda sunt. Primum est hanc doctrinam intelligendam esse de diversitate præceptorum ex parte motivi proximi et intrinseci, quod dicitur *motivum præcepti et operis* : non vero de diversitate solius motivi extrinseci operantis et præcipientis. Nam cum hæc motiva extrinseca non cadant sub præcepto, nec præcepta ex vi sua illa respiciant ; ex eorum diversitate non deducitur diversitas specifica peccatorum : nisi peccans intenderet operari contra talia motiva. Secundum est, quod adhuc ex diversis præceptis ratione motivi intrinseci non diversificantur peccata, nisi illis immediate opponantur. Unde ex eo quod aliquis actus sit contra diversa præcepta mediate ; aut immediate contra unum, et mediate contra aliud, non sequitur dari in tali actu diversas species malitiæ ; etiam si hujusmodi præcepta habeant diversa motiva intrinseca, et pertineant ad diversas virtutes : ut si unum esset naturale, et aliud supernaturale, ut in sequentibus magis declarabitur.

§ II.

Opposita sententia, et rationes pro illa.

Navar. 30. Adversus primam assertionem est quædam opposita sententia, quam sequuntur Navar. in sum. latina cap. 6, num. 3, et cap. 11, num. 4, et auctor instructorii conscientiæ part. 1, cap. 29, asserentes peccata vel malitias multiplicari ad multiplicationem præceptorum : atque ita tot esse in quolibet peccato malitias in confessione detegendas, quot fuerint præcepta, quibus tale peccatum prohibetur. Eandemque sententiam ex parte tenuisse videtur Durandus in 4, dist. 25, quæst. 5. In cuius favorem potest nobis objici primo : quia de ratione peccati est opponi legi : et ideo omne peccatum est tale, quia est contra aliquam legem, ut disp. 7, dub. 1 ostendimus : ergo juxta diversitatem legum, puta divinæ, naturalis, humanæ, etc. erit diversitas peccatorum. Patet consequentia : tum ex communi axiomate, quod *unum unum tantum est contrarium* : ergo si peccatum est contrarium legi, diversis legibus diversa

peccata debent contrariari. Tum etiam quia peccatum, quod opponitur diversis legibus, habet diversas rationes, secundum quas unicuique ex illis adversatur : ergo cum in hac ratione oppositionis ad legem malitia consistat, consequens est ut dentur in tali peccato plures malitiæ. Tum denique quia ubi peccatum opponitur diversis legibus, violantur diversæ obligationes (unaquarque enim lex suam obligationem imponit, et omnes per prædictum peccatum violantur) ergo dantur in illo plures malitiæ : malitiæ enim nihil aliud est nisi violatio legis.

Confirmatur : quoniam sola distinctio præceptorum ex parte principii sufficit ad distinguendas species inobedientiæ : ita ut alterius speciei sit inobediencia contra legem divinam ab inobediencia contra legem humanam ; sicut alia secundum speciem est obediencia, qua obediunt Deo ab ea, qua obediunt sumus hominibus : ergo etiam sufficit prædicta distinctio ad diversificanda alia peccata.

31. Respondetur ab objectionem negando consequentiam, quando tales leges non habent diversa motiva intrinseca, ut constat ex dictis num. 26 et 27. Ad primam vero probationem dicendum est diversa illa præcepta, quoties habent idem motivum, non habere nisi unam rationem formalem oppositionis ad peccatum : sicut non prohibent illud nisi sub una tantum ratione. Unde etsi peccatum diversis legibus prohibetur, omnibus illis secundum eandem malitiarationem opponatur : adhuc verificatur, quod unum tantum contrariatur uni : quia non opponitur ipsis formaliter, ut diversæ sunt, sed ut omnes conveniunt in uno motivo et ratione prohibendi. Per quod patet ad secundam probationem : quia tam ex parte legum quam ex parte peccati prohibiti est tantum una ratio oppositionis, quando solum est unum motivum, et ratio prohibendi. Ad tertiam dicas plures leges, quando solum differunt ex parte principii, non inducere plures nec diversas obligationes ; sed unam et eandem : quam prima lex de novo imponit, et alia confirmant. Posset autem quilibet ex illis legibus prædictam obligationem de novo imponere : nisi alia præcessisset. Quod si omnes simul proferantur, habebunt se ut causæ partiales prædictæ obligationis. Nec propterea cessabit talis obligatio, cessante aliqua ex prædictis legibus, dummodo alia remaneat : quia quælibet, quantum est ex se, est causa sufficiens : et co-

Durand.

Prima objectio.

ipso quod sola remaneat, fit totalis. Per quod replica, quæ hic fieri poterat, manet obiter soluta.

Solutio
confirmatio

Ad confirmationem posset negari antecedens : ut satis aperte insinuat D. Thom. 2, 2, quæst. 104, art. 2 ad 4, Cajet. ibidem : et nos etiam tetigimus tom. præced. in arbore virtutum num. 80. Sed illo admissio, quia ad præsens non refert, respondetur negando consequentiam. Ratio vero disparitatis est : quia hoc est speciale in inobedientia proprie dicta, ut præceptum superioris secundum se sumptum, adeoque præscindendo a motivo præcipiendi vel prohibendi, respiciat ut violandum non solum per modum termini a quo, sicut alia vitia ; sed magis per modum termini ad quem, et per modum objecti, circa quod versatur. Sicut enim propria materia et proprium objectum obedientiæ est observatio et amplexatio præcepti superioris, et ex hoc præcepto secundum se sumpto specificatur et distinguitur : sic proprium objectum et materia inobedientiæ est violatio talis præcepti, vel præceptum ipsum ut violandum : unde cum peccata specificentur et distinguantur ex terminis ad quem, non mirum, quod inobedientia proprie dicta ex diversitate præceptorum seu præcipientium distinguatur. Cæterum cum alia peccata solum respiciant violationem præcepti ex parte aversionis, et per modum termini a quo, ut dictum est, nequeunt per præcepta secundum se sumpta distingui, nisi adsit diversitas motivi. quod transit in rationem objecti et termini ad quem specificativi peccati.

Solutio
objectio

22. Objicies secundo contra eandem assertionem : dantur plures casus, in quibus peccata vel malitiæ distinguuntur specie ex sola præceptorum diversitate : ergo hæc sufficit. Antecedens suadetur primo : nam religiosus Franciscanus, qui non jejunat feria sexta occurrente in quadragesima, ubi ex præcepto ecclesiæ jejunare tenetur, committit duplex peccatum, ut communior opinio fert : et hoc non nisi quia ad tale jejunium duplici præcepto, altero ecclesiæ, et altero suæ regulæ, adstringitur. Atque idem eveniret, si prælatus alterius cujuscunque ordinis ad præceptum Ecclesiasticum, ex quo omnes jejunare tenentur, proprium præceptum superadderet : tunc enim propter duo ista præcepta esset duplex peccatum in fractione illius jejunii. Deinde, qui frangeret votum juramento firmatum de eroganda elemosyna, committeret duo peccata propter duplex vinculum, ex quo prædictam elemosynam erogare tenetur : ergo idem

esset, si ad id teneretur duobus præceptis. Uterius, satis probabile est committere duo peccata illum, qui in festo alicujus sancti occurrente in die dominica omitteret sacram : quia tenetur illud audire duobus præceptis, et ratione diei, et ratione festi. Atque hoc tenore adducere possemus plures alios casus, in quibus sola præceptorum distinctio videtur distinguere peccata : ergo, etc.

Confirmatur argumento Durandi in 4, ubi supra : quia quoties præcepto naturali non furandi v. g. superadditur præceptum positivum ; qui violat duo ista præcepta ; simul cum peccato furti contra primum, committit peccatum inobedientiæ contra secundum : ergo propter duplex præceptum datur duplex species malitiæ. Antecedens probat Durandus : nam si præceptum positivum prohiberet opus alias bonum vel non prohibitum, in ejus violatione esset malitia inobedientiæ ; imo nulla alia malitia præter hanc ibi esset : quia prædictum opus nulla alia ratione esset tunc peccatum, nisi quia opponitur præcepto : quod proprie pertinet ad inobedientiam : ergo cum hæc malitia inobedientiæ non tollatur ex eo quod opus, quod jure positivo prohibetur, alias sit malum, et jure etiam naturali prohibitum : consequens est, ut si aliquid peccatum his duobus præceptis prohibeatur, detur in illo duplex species malitiæ.

33. Respondetur ad hanc objectionem negando antecedens. Neque urget prima probatio : tum quia satis verosimile videtur fratres Franciscanos præcepto suæ regulæ solum teneri ad jejunandum illis sextis feriis, quæ ex Ecclesiæ præcepto non jejunantur : nam ubi extat Ecclesiæ præceptum, non fuit opus præcepto regulæ ; id quod ex ipsa beati Francisci regula non obscure colligitur. Tum etiam, quia esto quod teneantur alii sextis feriis ex utroque præcepto, valde probabile est solum committere non jejunando unicum peccatum : eo quod utrunque præceptum obligat ex eodem motivo, quod est motivum abstinentiæ : et ideo utrunque reponit jejunium, quod præcipit, in specie hujus virtutis ; et oppositum peccatum in specie gulæ. Quod docet inter alios Cajetanus 2, 2, quæst. 186, art. 9, § ad hoc dicitur. Tum denique, quia admissio prædictos patres duplex peccatum contra duplex illud præceptum committere, ut plures alii satis probabiliter judicant ; consequenter dicendum est prædicta præcepta habere diversa motiva : ex quibus po-

tius quam ex præceptis peccata illa diversificantur. Et si petas, quæ sint ista diversa motiva respectu illius duplicis peccati? Respondetur motivum præcepti Ecclesiastici esse motivum abstinentiæ; motivum vero præcepti contenti in regula esse motivum religionis; quia hoc præceptum non obligat nisi ratione voti obedientiæ, aut observandi regulam in professione emissi. Unde sicut votum est actus religionis, et servare illud spectat per se et intrinsece ad hanc virtutem: ita præceptum, quod virtute ipsius voti a regula vel a prælatis imponitur, obligat per se primo ex motivo ejusdem virtutis; et violatio prædicti præcepti est violatio voti, adeoque peccatum irreligiositatis: quod si religiosi non emisissent tale votum; sed regula more alterius legis, adeoque ex motivo solius abstinentiæ ad jejunium obligaret; nequaquam in factione prædicti jejunii esset duplex malitia. Estque hoc discrimen valde observandum inter obligationem, quæ est ex voto vel juramento, et illam, quæ præcise esset ex lege: hæc enim non superaddit novum motivum; sed confunditur cum motivo virtutis, in cujus materia actus exercetur: secus autem juramentum et votum. Et per hoc patet ad illud, cum prælatus superaddit proprium præceptum ad præceptum naturale vel Ecclesiasticum, ut explicuimus num. 29.

Ad secundam probationem respondetur cum Enriquez lib. 5 de penitentia cap. 5, num. 6, votum et juramentum obligare ex diverso motivo: nam observatio voti præcipitur, ut fides debita Deo servetur; juramenti autem, ne Deus in falsum testem adhibeatur. Neque obest, quod utrunque hoc motivum spectat ad objectum ejusdem virtutis, scilicet religionis: nam sicut intra hanc virtutem dantur plures actus specie diversi, ut votum, juramentum, sacrificium, etc. sic intra ejus objectum possunt distinguui diversa motiva, per ordinem ad quæ prædicti actus et peccata illis opposita distinguantur. Ad tertiam admissa probabilitate illius opinionis (quam sequitur Egidius Conincus de penit. disp. 7, dub. 6, num. 46, et quidam alii) dicendum est duo illa præcepta audiendi Sacrum die Dominica, in qua incidit festum alicujus Sancti, habere distincta motiva: quia unum præcipit audire Sacrum in venerationem Resurrectionis Dominicæ, adeoque ex motivo patriæ et virtutis religionis; et aliud in honorem Sancti tali die occur-

rentis: quod pertinere videtur ad duliam vel hyperduliam.

34. Vel secundo et melius respondetur negando antecedens: quia probabilius multo est utroque præcepto præcipi tunc auditionem Sacri ex eodem motivo religionis: et ita non esse ibi nisi unicum peccatum. Sicut cum quobus præceptis præcipitur jejunium in vigilia S. Mathiæ, eo quod occurrit in Quadragesima, non est in violatione utriusque præcepti nisi unicum peccatum contra virtutem abstinentiæ: quia utrunque obligat intrinsece ex ejus motivo. Et ratio videtur perspicua: nam cultus cujuscunque diei festi non est per se primo institutus in honorem Sanctorum præcise secundum se (quod pertineret ad duliam vel hyperduliam) sed in honorem Dei, quæque ex virtute patriæ in Sanctis suis venerari jubemur. Unde sicut jurare per Sanctos, ut sunt aliquid Dei, pertinet ad religionem; et non ad duliam, et falsum jurare per illos est peccatum oppositum religioni, et non duliæ: ita etiam Sanctos colere, aut illis dies festos consecrare, atque in hujusmodi diebus Sacrum audire, et a servilibus vacare, etc. spectat per se primo ad religionem, et non ad duliam; oppositaque peccata non duliæ, sed religioni directe contrariantur: neque ex illius motivo, sed ex motivo istius dumtaxat immediate prohibentur: et ideo non datur in eis, quantum est ex hoc capite, nisi unica malitia.

Ad confirmationem respondetur negando antecedens: quia ad peccatum inobedientiæ proprie dictæ non sufficit violare præceptum positivum: nisi quis hoc directe et per se intendat. Tunc autem jam erit ibi duplex motivum, ut diximus num. 31. Ad probationem vero negandum est etiam antecedens: nam cum lex positiva prohibet actum alias bonum, aut præcipit indifferentem; ex vi talis prohibitionis vel præcepti pertinet jam prædictus actus aut ejus ommissio ad determinatam virtutem: ad illam nimirum, ex cujus motivo immediate præcipitur vel prohibetur, juxta dicta num. 28. Et quia hujusmodi virtus non semper est obedientia; sed potest esse quæcunque alia, ad cujus finem ordinabilis est talis actus vel ommissio: idcirco oppositum peccatum non necessario habet propriam malitiam inobedientiæ; sed potest pertinere ad aliud vitium.

35. Tertio objicies: quia quoties præcepta distinguuntur ex parte principii, habent diversa motiva: ergo male supponimus posse

posse illa distingui solum ex parte principii. Antecedens suadet: nam quilibet legislator habet in præcipiendo motivum et finem sibi proportionatum: et ita videmus, quod in lege divina finis est rectificare voluntatem creatam in ordine ad beatitudinem supernaturalem: in lege autem naturali finis est ipsa naturalis hominis rectitudo in ordine ad beatitudinem naturalem: in lege vero humana finis est rectificare homines politice, hoc est, in ordine ad pacem et quietem reipublicæ vel communitatis: et sic cum proportione in aliis legibus: ergo, etc.

Respondetur negando antecedens, loquendo de motivo intrinseco, quod dicitur *finis operis*: prohibitio enim furti, sive fiat lege divina, sive naturali, vel humana, semper habet idem motivum intrinsecum, quod est conservatio boni proximi, aut vitatio damni illius, ut diximus num. 27. Ad probationem dicendum est, fines illos esse tantum extrinsecos; potiusque dicendi sunt fines legislatorum, quam ipsarum legum.

Dubitant hic fere omnes, utrum hæc distinctio præceptorum ex parte principii (esto non multiplicet peccati species) saltem intra eandem adaugeat malitiam? Et communiter respondent affirmative: tum quia fit irreverentia pluribus præcipientibus: tum etiam quia sic transgreditur plura præcepta, frangit fortius vinculum, et majorem solvit obligationem; proindeque gravius peccat: non tamen circumstantia hæc ita notabiliter aggravat, ut debeat in confessione explicari: in quo etiam fere omnes conveniunt.

§ III.

Objectio in secundam assertionem.

Contra secundam assertionem nulla militat sententia. Est tamen non levis objectio. Quia præceptum naturale et supernaturale circa materiam ejusdem virtutis, puta temperantiæ, habent diversa motiva intrinseca: sicut virtus infusa et acquisita circa eandem materiam habent formaliter distincta objecta: et nihilominus peccatum contra utrunque præceptum non habet nisi unam malitiam: ergo prædicta distinctio ex parte motiva non semper diversificat species peccati. Minor, in qua sola potest esse difficultas, suadet: nam qui frangit Ecclesiæ jejunium, immoderate usque ad

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

crapulam comedendo, peccat, et contra præceptum naturalis temperantiæ, quo prohibetur in quocunque eventu immoderatus cibus: et contra præceptum supernaturale temperantiæ infusæ, ex cujus motivo Ecclesia præcipit jejunium: et tamen non committit nisi unicum peccatum: ergo, etc.

Confirmatur: quia in instante usus rationis datur præceptum naturale et supernaturale de dilectione Dei: ut tenet communis Thomistarum opinio, nosque infra disp. 20 dicemus: et tamen qui neutrum præceptum adimplet, tantum committit unicum peccatum: ergo cum diversitate præceptorum ex parte motivi stat unitas specifica peccati.

Circa hanc objectionem Medina in præsententi § *sed ex hoc oritur*, et quidam juniores Thomistæ absolute tenent, peccata diversificari specie ex sola diversitate præcepti naturalis et supernaturalis. Et ita ex eorum doctrina negando est minor objectionis et probationis. Hæc tamen doctrina ita absolute tradita, et non magis explicata non placet aliis Thomistis. Et merito: nam distinctio præceptorum etiam ex parte motivi non est sufficiens distinguere species peccati; nisi peccata, quæ distinguenda sunt prædictis præceptis immediate opponantur, ut diximus num. 29, alias nullum esset peccatum (saltem in materia virtutum moralium) in quo non esset duplex malitiæ species: quia nullum est peccatum contra præceptum naturale virtutis acquisitæ, quod mediate et indirecte non etiam opponatur virtuti infusæ, et præcepto ejus supernaturali; et e converso: ut constat ex dictis disp. 1, num. 34, et disp. 2 a num. 18; hoc autem non videtur admittendum, cum plurima sint peccata habentia tantum unam malitiam: ergo, etc.

37. Secundo respondet Montes, in præsententi quæst. 4, num. 72, opus esse distinctione: quia aut præcepta sunt de actibus virtutum moralium, aut de actibus theologiarum. Quoad actus virtutum moralium nullum extat præceptum supernaturale: sed quodcunque præceptum in materia harum virtutum sufficienter adimpletur per actum naturalem, et ex motivo mere naturali. Quoad actus vero theologiarum sunt præcepta supernaturalia, et non adimplentur nisi actibus supernaturalibus. Hæc Montes. Unde juxta ejus doctrinam objectio non videtur habere locum, quia non admittitur in eadem materia duplex obligatio præcepti naturalis et supernaturalis. Sed neque hæc

doctrina ex toto vera est. Tum quia negari non potest, quod etiam in materia virtutum moralium dentur præcepta supernaturalia, saltem negativa, quæ immediate prohibent operari contra motivum supernaturale virtutis moralis infusæ: imo in materia pœnitentiæ admittendum est præceptum affirmativum de eliciendo actum contritionis supernaturalis. Tum etiam quia in ordine ad dilectionem Dei negari non potest, quod præter præceptum supernaturale virtutis theologicæ, detur etiam præceptum naturale de diligendo Deo ut auctore naturæ: alias infidelis negative, qui quoad talis est, non obligatur ad amorem supernaturalem, ad nullam Dei dilectionem teneretur: quod videtur absurdum. Legitima ergo solutio ea est, quam tangit Alvar. disp. 132, immediate ante responsonem ad I, quod scilicet tunc solum ex diversitate præcepti naturalis et supernaturalis distinguuntur peccata, quando utrique præcepto ut distinctis immediate opponuntur: secus si peccatum uni præcepto opponitur immediate, et alteri mediate: aut si opponitur uni solum prout in alio incluso.

Vera solutio.

Doctrina 38. Pro ejus explicatione animadvertendum est primo, quod sicut virtus potest dupliciter concurrere ad efficiendum aliquem actum: vel immediate, eliciendo ipsum, sicut temperantia acquisita concurrat ad actum naturalem temperantiæ: vel mediate et imperative, movendo aliam, ut talem actum eliciat: ita ad præcipiendum prædictum actum, vel prohibendum oppositum potest dupliciter se habere. Aut immediate, et quasi elicitive: quia per se ipsam (intellige simul cum synderesi vel prudentia) dicat et imponit præceptum: sicut virtus temperantiæ acquisitæ immediate per se ipsam prohibet actum gulæ, et præcipit temperate comedere. Aut mediate et imperative, movendo aliam ad hoc ut præceptum imponat: qua ratione temperantia infusa dici potest præcipere actum temperantiæ acquisitæ, et prohibere oppositum, in quantum movet ipsam temperantiam acquisitam ad præcipiendum vel prohibendum. Unde sicut actus elicited a temperantia acquisita absolute est actus naturalis, et habet motivum intrinsecum naturale, quamvis ex imperio temperantiæ infusæ possit ordinari ad aliquid supernaturale tanquam ad motivum et finem intrinsecum: ita præceptum, quod ab eadem temperantia acquisita immediate et quasi

elicitive imponitur, absolute loquendo tantum est præceptum naturale: et proprium ac intrinsecum ejus motivum est motivum naturale, nempe ipsum bonum temperantiæ acquisitæ: quamvis ex imperio et motione temperantiæ infusæ tale præceptum possit etiam respicere bonum supernaturale ipsius virtutis infusæ tanquam motivum et finem extrinsecum. Ut autem præceptum aliquod sit supernaturale, debet immediate et elicitive dictari a virtute supernaturali.

Quando autem præceptum in aliqua materia immediate imponatur a virtute acquisita, adeoque sit absolute naturale; quando vero dicatur immediate ab infusa, sitque proinde supernaturale: ex actibus, quibus tale præceptum vel impletur, vel violatur, dignoscendum est. Si enim præceptum affirmativum sufficienter adimpletur per actum mere naturalem; sufficienter potest dictari a virtute acquisita. Quia si virtus hæc sufficit ad adimplendum præceptum; non est cur non illud immediate imponat; aut cur pro hoc recurramus ad virtutem infusam. Similiter si præceptum negativum violatur per actum non dicentem ordinem ad supernaturalia; sed solum motivum virtutis acquisitæ immediate destruentem, sufficienter potest dictari ab ipsa virtute acquisita: quia quælibet virtus sufficienter prohibet, quod immediate et directe est destructivum proprii boni. Quare tunc solum præceptum affirmativum immediate tribuendum est virtuti infusæ, quando obligat ad aliquid supernaturale. Et hujusmodi sunt præcepta Fidei, Spei, et Charitatis: quæ propterea non possunt adimpleri nisi actibus supernaturalibus. Sicut etiam præceptum negativum tunc est supernaturale et virtutis infusæ, quando prohibet aliquid directe repugnans ordini supernaturali, et motivo talis virtutis: ut præceptum, quod prohibet odium Dei auctoris supernaturalis; et præceptum, quod in materia temperantiæ prohibet, ne quis inordinate comedat eo animo, ut agat contra motivum supernaturale.

39. Secundo observandum est, quod in materia ejusdem virtutis raro vel nunquam dantur duo præcepta affirmativa, aliud naturale, et aliud supernaturale omnino distincta, quæ simul obligent: quia ubi præceptum supernaturale obligat, in eo veluti includitur præceptum naturale: sicut actus naturalis eminenter in supernaturali continetur: et ideo ubi adest de actu supernaturali præceptum, superfluit de actu naturali.

turali. Accedit quod sicut existente in eodem medio aliquo luminoso valde intenso, luminosum minus intensum suspendit suum influxum, et cessat illuminare tale medium, nullumque in eo lumen producit : quia major lux comprehendit minorem, et quasi præoccupat eam in illuminando : ita quoties extat in aliqua materia præceptum affirmativum supernaturale, comprehendit et præoccupat præceptum naturale, suspenditque ejus obligationem : quia totum id, ad quod naturale obligare poterat, perfectius et eminentius continetur in eo, ad quod obligat supernaturale.

Unde quia in materia virtutum theologiarum extant præcepta affirmativa supernaturalia de actibus fidei, charitatis, et spei : idcirco in tali materia nullum datur præceptum affirmativum naturale a supernaturalibus distinctum, per se obligans. Diximus a *supernaturalibus distinctum per se obligans* : nam per accidens aliquando obligat præceptum naturale diligendi Deum prout distinctum a supernaturali : ut contingit in illis, qui etiam post annos discretionis manent infideles negative : quibus cum præceptum supernaturale diligendi Deum notificatum non sit, tenentur ex vi præcepti naturalis ad diligendum illum solo amore naturali. In materia vero virtutum moralium præcepta affirmativa ut plurimum sunt naturalia dictata a virtute acquisita : quamvis soleat ad id movere virtus infusa : quia communiter in hac materia præcepta adimplentur per actus præcise naturales.

40. Cæterum præcepta negativa in qualibet materia duplicantur : et simul cum præcepto naturali virtutis acquisitæ prohibente actum contrarium rectitudini naturali datur præceptum supernaturale a virtute infusa immediate dictatum, quo prohibetur actus immediate oppositus rectitudini supernaturali. Et ratio est : quia ex una parte, cum uterque iste actus immediate et per se malus sit, uterque debuit immediate prohiberi : et ex alia neque præceptum virtutis infusæ prohibendo actum rectitudini supernaturali oppositum, censetur ibi prohibere actum minus malum oppositum dumtaxat rectitudini naturali : neque præceptum virtutis acquisitæ, prohibendo actum huic virtuti oppositum, prohibet etiam oppositum infusæ : nam sicut hic posterior actus dicit ordinem ad supernaturalia : ita ejus prohibitio debet intrinsece motivum supernaturale respicere, ac proinde nequit dictari a virtute naturali.

His prænotatis, ad objectionem juxta tertiam solutionem respondetur admissa majore, negando minorem, quoties in aliqua materia dantur duo præcepta, et peccatum utrique immediate opponitur. Ad probationem vero dicendum est illum, qui immoderate comedit, et simul frangit Ecclesiæ jejunium, si non intendat agere contra motivum supernaturale, non violare nisi præceptum naturale : quia præceptum non comedendi immoderate, et observandi Ecclesiæ jejunium non est præceptum immediate dictatum et impositum a virtute infusa ; sed dumtaxat ab acquisita, quamvis ad id moveat infusa, et ita solum est præceptum naturale : unde violare tale præceptum, etiam si hoc fiat immoderate, usque ad crapulam comedendo, non est nisi unum peccatum. Diximus *si non intendat agere contra motivum supernaturale* : quia ubi aliquis eo fine jejunium violaret, ut ageret contra prædictum motivum, committeret peccatum immediate oppositum præcepto supernaturali, adeoque alterius speciei.

41. Neque obest, quod Ecclesia præcipiens fidelibus jejunium, intendit finem supernaturalem virtutis infusæ, ut satis ostendunt illa verba, quæ adduntur in præfatione, pro tempore quadragesimæ : *Qui corporali jejunio vitia comprimis, mentem elevas, virtutem largiris et premia*. Quoniam hujusmodi finis respectu præcepti præcise est extrinsecus, qui nullo modo cadit sub illo. Unde tantum arguit, quod virtus infusa in isto casu movet acquisitam ad præcipiendum prædictum jejunium ; non vero quod ipsa virtus infusa immediate et elicitive præceptum imponat.

Neque etiam obest si urgeas, quod præceptum naturalis temperantiæ non videtur posse obligare ad culpam mortalem : quia gula, sicut et avaritia, aut inanis gloria secundum suum genus non transcendunt limites peccati venialis : ergo cum præceptum jejunii Ecclesiastici obliget sub mortali, erit utique dictatum a temperantia infusa, adeoque supernaturale. Respondetur enim, etiam temperantiam acquisitam posse imponere prædictam obligationem : non quidem ex vi solius juris naturalis ; sed ut adjuncta per legem positivam, quæ in ordine ad finem altiorem extrinsecum potest eligere jejunium ut medium simpliciter necessarium, adeoque ut observandum sub culpa mortali : tunc præsertim quando simul cum temperantia acquisita concurrat

ad præceptum temperantia infusa, non ut eliciens; sed ut imperans, sicut in præsentia contingit.

42. Adde esse etiam probabile, illum qui frangit Ecclesiæ jejunium, nimium extra debitum tempus comedendo, committere duo peccata, alterum mortale, et alterum veniale per ordinem ad duo præcepta temperantiæ acquisitæ distincta ex parte motivi: quorum unum prohibet nimium comedere, quocunque tempore id fiat: et aliud comedere extra debitum tempus, etiam si non sit nimium. Sicut in illo, qui comedendo carnes, violat Ecclesiæ jejunium, dantur duo peccata, quæ debent in confessione explicari, contra duo præcepta positiva, quorum unum præscribit tempus et horam comedendi; et aliud sub diverso motivo cibi qualitatem. Dantur enim intra genus gulæ plura vitia et peccata specie distincta, quæ habent diversa motiva opposita temperantiæ acquisitæ, diversisque ejus præceptis prohibentur: significantur autem communi illo versiculo: *Præprope, laute, nimis, ardentem, studiose.* De quo videndus est D. Thom. 2, 2, quæst. 148, art. 4 et nos aliquid diximus tom. præced. in arbore virtut. num. 113.

Ad confirmationem respondetur, quod in ordine ad dilectionem Dei non datur nisi unicum præceptum affirmativum; quamvis in ordine ad prohibendum ejus odium detur duplex præceptum negativum juxta dicta num. 40. Prædictum vero affirmativum præceptum, supposita elevatione naturæ humanæ ad finem supernaturalem, per se loquendo est præceptum supernaturale, et non adimpletur nisi per actum dilectionis supernaturalis: et ideo ad hanc tenentur omnes, per se loquendo, statim ut ad annos discretionis pervenerint. Quod si hujusmodi supernaturale præceptum invincibiliter ignoretur, per accidens tunc loco ejus obligat præceptum naturale: et ideo si homo neutro modo Deum diligat, in quocunque eventu mortaliter peccat. Non tamen ista ommissio habebit unquam duas malitias, aut erit immediate contra duo prædicta præcepta; sed unam dumtaxat, vel contra solum præceptum supernaturale, ut in his, quibus tale præceptum sufficienter fuit notificatum; vel contra solum naturale, ut in aliis, qui ea luce et notitia caruerunt.

43. Si autem inquiras, an hujusmodi peccata sint ejusdem speciei? Respondetur negative: nam cum unum directe et immediate opponatur præcepto supernaturali, et aliud naturali; habent diversa motiva

proxima et intrinseca: et ita debent distinguí specie.

Et si rursus quæras; cur duæ istæ species peccati possint reperiri in diversis suppositis; in eodem vero nunquam possint conjungi? Respondetur ex dictis: quia nimium in eodem nunquam duo illa præcepta affirmativa naturale, et supernaturale ut distincta concurrunt: sed si supernaturale sufficienter notificatum est, et idcirco obligat; naturale, quod non nisi loco supernaturalis (supposita elevatione naturæ) et quasi in substitutione ejus obligare poterat; propter rationem num. 39 traditam cessat, et quasi extinguitur ejus obligatio. In diversis autem suppositis habet locum utrunque præceptum: quia potest uni notum esse supernaturale; et alii non: et qui supernaturale non novit, obligatur naturali; atque ita unus potest peccare contra unum, et alius contra aliud. Qualiter vero infideles negative, qui solo naturali præcepto ad dilectionem Dei tenentur, nequeant in sensu composito adimplere illud absque gratia et actu supernaturali, adeoque non nisi adimplendo simul præceptum supernaturale: et unde impotentia hæc ortum ducat, aliaque huc spectantia ex professo examinantur infra disp. 20, ubi agitur de incompossibilitate peccati venialis cum solo originali, et de obligatione pueri perveniens ad usum rationis in ordine ad conversionem in Deum per actum charitatis.

ARTICULUS VII.

Utrum convenienter dividatur peccatum in peccatum cordis, oris, et operis?

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur, quod inconvenienter dividatur peccatum in peccatum cordis, oris, et operis. Augustinus enim in 12 de Trin. ponit tres gradus peccati, quorum primus est, cum carnalis sensus illicetram quandam ingerit, quod est peccatum cogitationis. Secundus gradus est, quando sola cogitationis delectatione aliquis contentus est. Tertius gradus est, quando faciendum discernitur per consensum: sed tria hæc pertinent ad peccatum cordis: ergo inconvenienter peccatum cordis ponitur quasi unum genus peccati.

2. Præterea: Gregorius in 4 moral. ponit quatuor gradus peccati, quorum primus est culpa latens in corde: secundus, cum exterius publicatur: tertius est, cum consuetudine roboratur: quartus est, cum usque ad præsumptionem diviniæ misericordiæ, vel ad desperationem homo procedit: ubi non distinguitur peccatum operis a peccato oris, et adduntur duo alii peccatorum gradus: ergo inconveniens fuit prima divisio.

3. Præterea: non potest esse peccatum in ore, vel in opere: nisi fiat prius in corde: ergo ista peccata specie non differunt: non ergo debent contra se invicem dividi.

Sed contra est, quod Hieron. dicit super Ezech. Tria sunt generalia delicta, quibus humanum subjacet genus: aut enim cogitatione, aut sermone, aut opere peccamus.

Respondeo dicendum, quod aliqua inveniantur differre specie dupliciter. Uno modo, ex eo quod utrunque habet speciem completam: sicut equus et bos differunt specie.

Alio

Alio modo, secundum diversos gradus in aliqua generatione vel motu accipiuntur diversae species: sicut aedificatio est completa generatio domus; collocatio autem fundamenti, et erectio parietis sunt species incompletae, ut patet per Philosophum in 10 Ethic., et idem etiam potest dici in generationibus animalium. Sic igitur peccatum dividitur per haec tria, scilicet peccatum oris, cordis, et operis, non sicut per diversas species completas: nam consummatio peccati est in opere, unde peccatum operis habet speciem completam; sed prima inclinatio ejus est quasi fundatio in corde. Secundus autem gradus ejus est in ore, secundum quod homo prorumpit facile ad manifestandum conceptum cordis. Tertius autem gradus jam est in consummatione operis. Et sic haec tria differunt secundum diversos gradus peccati: patet tamen, quod haec tria pertinent ad unam perfectam peccati speciem, cum ab eodem motivo procedant. Iracundus enim ex hoc quod appetit vindictam, primo quidem perturbatur in corde, secundo in verba contumeliosa prorumpit, tertio vero procedit usque ad facta injuriosa: et idem patet in luxuria, et in quolibet alio peccato.